[image: image1.png]PERERN EREW
i CITIC PACIFIC SPECIAL STEEL |  QINGDAO SPECIAL STEEL

协议编号： JH20250201
青岛特殊钢铁有限公司

焦化厂酚氰废水站封闭升级项目

技

术

要

点

甲    方：青岛特殊钢铁有限公司
乙    方：
        签订时间：     年     月     日
签订地点：青岛市黄岛区
一、项目名称

焦化厂酚氰废水站封闭升级项目

二、协议的主体
甲方： 青岛特殊钢铁有限公司

联系人：（使用单位主管）
电话：（使用单位主管联系方式）
乙方：
联系人：
电话：
三、项目概况

本项目对青岛特铁钢有限公司焦化厂酚氰废水站二沉池等未封闭的构建筑物及设备进行封闭，安装废气收集管道和除臭净化装置，废气达标排放。更换原系统老化管道，与新系统连通分配风量，并达到应急状态互为备用的能力。

焦化厂酚氰废水站封闭升级项目总承包工程的设计（包括土建、工艺、设备、电气、自控等）、设备制造、釆购、安装、防腐保温、调试、竣工验收、培训与服务等全过程的工程项目，由乙方负责。土建施工范围（甲方负责）：地基处理、围堰、混凝土结构、照明、防雷接地、预埋件、二次灌浆、防渗（P6）防漏。

项目具体施工内容

1、原系统废气收集管道拆除更换为玻璃钢材质管道。

2、在二沉池、厌氧吸水井、缺氧吸水井、浓缩后污泥池顶部加盖封闭。

3、封闭区域通过玻璃钢材质管道进行废气收集送至新增净化装置。

4、净化装置采用收集管路+洗涤塔+生物除臭+风机工艺，配备给排水系统和排气筒。

5、给排水系统管道的保温。

6、项目须包含安全和消防设施、工艺管道系统、管廊、阀门系统、电气仪表系统、自动化联锁系统等配套系统。

7、将原系统、新系统控制PLC作为深度处理PLC子站，将系统监控画面纳入深度处理监控画面，实现数据上传及远程操作功能。

8、根据新旧系统风量重新设计且进行分段收集，好氧池至前端由新系统收集处理，二沉池至后端由原系统收集处理，新旧系统通过阀门连接，实现互为备用功能。

五、技术要求

5.1总则

本技术协议书提出的是最低限度的技术要求，并未对一切技术细节做出规定，也未充分引述有关标准和规范的条文，乙方应保证提供全新的、先进的、并有成功业绩和高效可靠符合协议书技术要求的最新工业标准产品。同时满足国家有关安全、环保等强制性法规、规程、规范及有关执行标准的要求。

5.2项目概述
项目主要内容为：原系统收集管道更换、敞口水池（二沉池X2、压氧吸水井X2、缺氧吸水井X2、浓缩后污泥池X2）加盖废气收集、扩容系统设备制作供货、安装、调试，并与原有系统联通，具备应急状态互为备用的能力。主要工艺采用：洗涤塔+生物除臭工艺+风机。

5.3废气处理装置技术要求
5.3.1洗涤塔

洗涤塔主要作用是利用溶液的洗涤作用，完成气体的净化。洗涤塔是将废气与吸收液进行气液两相充分接触吸收。吸收液在塔底经水泵增压后在塔顶喷淋而下，最后回流至塔底循环使用。系统设备1台洗涤塔，直径为Φ3500，高度H5500mm，内置喷头、填料支架、PP空心球、人孔等附件；设备材质为玻璃钢。
5.3.2生物除臭装置

除臭装置由设备壳体、生物填料、喷淋系统、布气系统、外部循环系统等组成。

生物除臭设备根据现场条件应采用卧式结构，密闭式，壳体为钢骨架+内外全玻璃钢包封。壳体通过钢结构骨架实现有足够的刚度和强度，内壳体应全玻璃钢包封避免腐蚀。结构为防腐金属骨架。箱体采用全玻璃钢包覆+碳钢(Q235B)钢骨架的形式。保温采用（岩棉5cm)外衬不锈钢瓦楞板为304不锈钢拉丝板（厚度0.5mm）,需进行压筋处理以增加钢板强度。塔体具备填料承托层支架以及内部结构的骨架，除臭塔必须配置风管接口、管道接口、填料收纳架、填料、检修门、喷淋散水装置等完善的附件。

生物除臭滤池壳体除进排气口外，还应配置相关的观察窗，检测口、填料排卸口等。

除臭生物滤池内部的填料承托层采用玻璃钢格栅板，填料承托层应保证足够的刚度、强度及耐腐蚀性。玻璃钢格栅板(FRP板)，厚度≥50mm。

生物填料（火山岩+树皮，填料体积为22*6*1.4m）

(1) 生物滤池填料具有比表面积大、过滤阻力小、持水能力强、堆积密度小、机械强度高、化学性质稳定等特性。

(2) 填料具有抗酸碱性腐蚀，及适宜微生物生长的特性。不易板结和老化。

(3) 生物填料应对人体无害，不会造成二次污染。

(4) 滤料的使用寿命不少于10年。
5.3.3风机

风机是臭气收集和输送的核心设备。本项目采用FRP离心风机2台（一用一备），各配备一台变频器。风量：50000 m3/h，风压：4000Pa，材质：玻璃钢，功率：≥90kw.满足24小时连续运行。

风机设置防振垫，隔振效率≥80％，风机在正常转速下，距离1米噪声不超过80dB(A)。

5.3.4排气筒

排气筒高15米，采用FRP材质，管道流速控制在10-15m/S，304不锈钢保护架和爬梯平台，预埋螺栓固定安装；且设有防雷系统。

排气筒设置采样口和采样平台，采样位置应设置在距弯头、阀门、变径管下游方向不小于4倍直径和距上述部件上游方向不小于2倍直径处。采样孔设置两个（水平方向垂直分布），内径90-120mm，采样管长＜50mm，采样口距离平台高度1.2-1.3m。采样平台应设有不低于1.2m高的护栏和不低于10cm的脚部挡板，平台底部采用非镂空设计，采样平台面积≥2m2，承重不小于200kg/m2。通往平台的斜梯（或Z字梯、旋梯），宽度应≥0.9m。设有永久性220V固定电源，至少布置3个16A三相插座。

5.3.5风量调节阀

各引风管设一台手动风量调节阀，材质采用玻璃钢；废气处理系统在每个集气支管上配备必要的阀门，以调节风量和风压。

引风管末端设置压力表，正常运行期间保持微负压状态，吸力应≥50pa。负压压力表数量17块：重力除油池X2，调节池X2，厌氧池X2，缺氧池X2，好氧池X6，二沉池X2，污泥后浓缩池X1
5.3.6配套仪器仪表

配套：液位计，流量计，压力表，温度计，湿度计等。

5.3.7管道

（1）原系统废气收集管道保留原风机至1#好氧池北端部分，其余全部拆除更换为玻璃钢材质，管道设置应避免出现U型弯，如必须设置U型弯，要采取合理的排水措施。

（2）废气输送管道壁厚要求：

	边长b或直径D
	厚度（mm）

	b（D）≤550
	≥4

	550<b（D）≤650
	≥5

	650<b（D）≤950
	≥6

	950≤b（D）
	≥7

（3）废气管道工程量估算：
	序号
	项目
	管径
	单位
	数量
	材质

	1
	主管道
	Φ1200
	米
	46
	玻璃钢

	2
	主管道
	Φ1000
	米
	40
	玻璃钢

	3
	主管道
	Φ700
	米
	15
	玻璃钢

	4
	支管道
	Φ600
	米
	102
	玻璃钢

	5
	支管道
	Φ500
	米
	20
	玻璃钢

	6
	支管道
	Φ400
	米
	40
	玻璃钢

	7
	支管道
	Φ300
	米
	205
	玻璃钢

	8
	支管道
	Φ200
	米
	80
	玻璃钢

	9
	支管道
	Φ150
	米
	226
	玻璃钢

注：以上数据仅供参考，废气风机前主管道直径1200mm，其他管道直径及所有管道长度由乙方根据实际风量及管道走向确定。

（4）所有工艺管道连接所需的管架、紧固件、垫片及必要的阀门等均在供货范围内（材质都为304不锈钢）；同时提供与所有阀门相连接所需的紧固件（材质都为304不锈钢）。水池顶部支架锈蚀严重，全部更换为304不锈钢材质；水池边管道支架可以利旧。

5.3.8二沉池封闭

（1）二沉池采用304不锈钢钢架反吊膜结构进行加盖密闭。采用抗腐蚀能力很强的氟碳纤膜把废气罩住，钢结构在外部起到支撑的作用，将膜结构吊起。四周高度2米，中心顶点不低于4米，倾斜度＞10°，确保不积水。每座二沉池东、西、南三处入口各设置1扇304不锈钢门（共6扇），门面板厚度2mm，尺寸≥800mm*1800mm,与框架采取密封措施，保持严密。

（2）膜材技术参数：

	序号
	内 容
	参  数

	1
	膜材质
	PVC

	2
	膜材克重
	≥1200g

	3
	膜材厚度
	≥0.85mm

	4
	抗拉强度（经向/纬向）
	≥5500/5000 N/50mm

	5
	抗撕裂强度（经向/纬向）
	≥600/550N

	6
	剥离强度（经向/纬向）
	≥120N/50mm

	7
	颜色与涂层
	白色，PVDF涂层

	8
	反射率
	～78%

	9
	膜材的透光率
	5%～18%

	10
	耐燃性（GB8624B1）
	B1级

	11
	适应温度
	-30～+70摄氏度

	12
	抗酸碱腐蚀性
	膜材适用于污水的抗腐蚀性，

经H2SO4/NH4OH/Fe203等不同化学溶液浸泡测试。

	13
	使用年限
	膜材≥15年

（3）二沉池封闭要充分考虑池体承重及封闭结构的抗风抗雪。
5.3.9电气技术要求

电控柜具有独立完成除臭系统内设备的供电、控制、保护、运行指示和报警等功能，并设置机电保护和设备间的电气联锁，确保系统设备正常可靠运行。

控制柜配置如下：

装置应具有电气保护、控制及显示功能，可实现手动控制、自动控制。电控柜放置于设备现场，电控柜应有元器件的防潮防腐散热措施，柜体应采用304材质，防护等级不低于IP55；配备电动机保护断路器或热过载继电器进行保护；电控柜内外所有的用电设备均应配备独立的电气开关进行保护；各用电设备应分别配置手动控制按钮；电控柜内应使用开关电源对柜内控制电源和外部电源进行隔离保护；电控柜内安装用电缆、端子、线槽等安装辅材应符合国家标准；电控柜必须散热良好、可靠接地；

电控柜内及电控柜面板的所有电气元件、电缆线和端子应排列清楚、明确标识并防止短路、运行可靠；应具有通讯功能，通讯协议应满足协议开放要求；应具有完善的自动控制功能，在正常运行时无需人工操作。

(1)乙方负责生物除臭装置电气控制系统设计。电气控制系统包括电控柜以及电控柜与各内部设备的连接电缆。

(2)电控柜与设备配套提供，具有对整个系统用电设备的供电、电气保护、控制及显示功能，设有“手动/停止/自动”选择开关。电控柜供电电源为三相五线制，AC380V/3P/50Hz。

(3)电控柜采用PLC控制，所有设备的运行状态、系统各检测仪表数据均进入PLC；电控柜配备触摸屏，通过触摸屏操作人员可实时监控系统运行状况、修改控制参数。

(4)电控柜置于现场，以方便现场操作。电控柜为室外防雨型，防护等级IP55及以上，采用可视双层柜门设计，外层柜门配备透明玻璃观察窗；柜体材质采用304材质，厚度不小于2mm。

(5)电动机需配备电动机保护断路器或热过载继电器进行保护；柜内外所有的用电设备均须配备单独的电气开关进行保护；柜内使用开关电源对柜内控制电源和外部电源进行隔离保护。电控柜内使用的电气开关、电动机保护断路器、接触器、热过载继电器、中间继电器、时间继电器、按钮、旋钮、指示灯等电气元件全部采用施耐德或同等品牌，开关电源采用台湾明纬或以上品牌，变频器采用施耐德、ABB或同等品牌，PLC采用西门子或同等品牌，彩色触摸屏不小于7寸。

(6)电控柜的设计、安装必须符合国家标准和控制柜相关电气规范。电控柜必须散热良好、可靠接地；柜内及电控柜面板的所有电气元件、电缆线和端子应该排列清楚、防短路、运行可靠并进行明确标识。

(7)整个电气控制系统是一个完善的自动控制系统，具有完备的保护和故障自诊断功能，正常运行时无需人工值守。

5.3.10能源介质相关接口划分

a) 仪用空气、压缩空气、氮气按甲方就近指定位置取用。

b) 所需工业水、蒸汽：按甲方就近指定位置取用。

c) 电气接口：取自甲方指定配电柜（7#高配）。交流电源供电电压：高压10KV（取电制）；低压380/220V（取电制）。甲方指定就近配电柜，乙方负责进行改造及保护定置设计。全部设备、线缆和所需的各种等级的动力电源和控制电源均应由乙方从该路电源引接或自行解决。所有电缆均采用铜芯电缆，电缆敷设中应充分考虑控制电缆的抗干扰。供电系统所涉及的所有改造均由乙方负责。
5.3.11施工所需的水、风、电、气等介质由甲方免费提供（甲方指定能源介质接口，供乙方免费自取使用）。
5.3.12性能指标

（1）排气筒废气排放浓度满足：非甲烷总烃≤50mg/m³，氨≤10mg/m³，硫化氢≤1.5mg/m³。

（2）废气验收检测由具有相关资质的第三方实施，检测机构由甲方指定，费用由乙方承担。若乙方对检测数据有异议，乙方可委托有资质的第三方进行复测，甲方同步进行比对检测，经双方共同认可的检测数据可作为验收的依据，复测的费用由乙方承担。

5.3.13拆除的废旧材料均由乙方负责运送至甲方指定位置分类存放，废钢铁件应按要求切割，长宽高均不大于1米。甲方负责后续的废旧材料处置工作。

5.3.14切割、动火作业位置半径5米范围内电缆桥架使用防火布或防火毯做防火、防水措施。

    5.3.15原系统管道拆除更换作业，提前做好材料、工器具和施工人员等准备工作，缩短作业时间，并采取封堵、隔离等措施减少气味扩散。
5.4主要设备清单
	序号
	设备名称
	规格
	单位
	数量
	材质
	备注

	1
	二沉池收集罩
	D22m
	套
	2
	PVDF/亚克力
	提供检验报告单

	2
	洗涤塔
	Φ3500*H5500mm
	套
	1
	玻璃钢
	内置喷头、填料支架、PP空心球、人孔等附件。

	3
	洗涤塔循环水箱
	有效容积：1m3
	台
	1
	玻璃钢
	乙方提供，甲方审核

	4
	循环泵
	Q=80m3/h, H=20m，N=11kw
	台
	2
	过流材质防腐型
	昆山益宝德工业设备有限公司，塑宝环保机械（太仓）有限公司，日益电机（昆山）有限公司，宜兴市宙斯泵业有限公司，昆山台风环保科技有限公司

	5
	生物除臭装置
	尺寸：22.0m×6.0m×3.0m
	套
	1
	碳钢(Q235B) 骨架，玻璃钢防腐，玻璃钢内壁（8mm），外部硅酸铝保温（5cm)，304不锈钢皮（0.5mm）。
	乙方提供，甲方审核

	6
	循环水箱
	不小于1.5m3
	台
	1
	玻璃钢
	乙方提供，甲方审核

	7
	生物段循环泵
	Q=75m3/h, H=30m，N=11kw
	台
	2
	过流材质防腐型
	昆山益宝德工业设备有限公司，塑宝环保机械（太仓）有限公司，日益电机（昆山）有限公司，宜兴市宙斯泵业有限公司，昆山台风环保科技有限公司

	12
	风机
	Q=50000m3/h，4000pa，≥90KW
	台
	2
	玻璃钢
	风机：苏州顶裕、南京恒驰、日本星光；电机（变频）：佳木斯电机股份有限公司、江苏士林电机有限公司、江苏远中电机股份有限公司

	13
	烟囱及井字架
	Φ1200mm，H=15m
	套
	1
	烟囱：玻璃钢 ；井字架和爬梯护栏：304不锈钢
	乙方提供，甲方审核

	14
	管道、弯头、阀门
	根据面积风量确定
	项
	1
	玻璃钢
	乙方提供，甲方审核

	15
	主电缆
	3X125＋2X90
	m

	国标
	青岛汉缆股份有限公司、江苏吉达电缆有限公司、江阴市鼎阳机电有限公司

	16
	控制系统
	室外防雨型
	套
	1
	不锈钢箱体
	电器元器件施耐德，PLC、触摸屏采用西门子。

	17
	电缆/线管（含动力电缆）
	电缆、线管桥架
	批
	1
	304不锈钢线管，玻璃钢桥架（可利用现场桥架）
	线缆品牌：青岛汉缆股份有限公司、江苏吉达电缆有限公司、江阴市鼎阳机电有限公司

	18
	配套仪器仪表
	含液位计，流量计，压力表，温度计
	批
	1
	组合件
	思派、科瑞达、欧莱特

5.5、技术资料交付

	资料
	单位
	提供数量

	土建基础图纸
	套
	1（含PDF电子版）

	设备总装配图
	套
	1（含PDF电子版）

	部件组装图、零件图纸、易损件的加工图
	套
	1（含PDF电子版）

	设备及各部件的说明书和检验合格证书。
	套
	1（含PDF电子版）

	备品备件清单和专用工具清单
	套
	1（含PDF电子版）

	电气原理图和电气接线图
	套
	1（含PDF电子版）

	设备安装、运行和维修手册
	套
	1（含PDF电子版）

	工艺、安全操作规程
	套
	1（含WORD电子版）

乙方应提供本装置系统扩容项目所必需的所有图纸和相关资料，供甲方审阅。这些提交资料的范围应全面，包括但不限于规定的资料，应足以依据合同文件的目标以及设备安装、运行及维护要求来执行工程。甲方有权要求乙方提交必要的补充资料。

5.6质量性能保证

1、设备安装调试完毕交付使用前，乙方应向甲方进行技术交底工作，对甲方的有关人员进行免费培训。

2、 设备安装完毕后，乙方应参加设备检定，并与甲方共同参与验收工作。

3、 设备质保期为一年，在质保期内出现非甲方原因导致的故障，乙方免费予以维修或更换。

4、耗能设备必须达到一级能效标准，有不能达到的按国家最高标准执行。

5、软件程序必须提供给甲方且不能加密。

6、乙方提供的产品如果含有专利技术和知识产权，甲方仅可以在本项目免费使用；乙方提供的产品若涉及第三方专利技术和知识产权时，所有责任或造成的损失由乙方承担。

六、施工工期要求（根据项目实际情况选择对应的格式填写）

本项目计划 2025 年 4 月实施,总工期70天，具体起始日期以甲方通知为准。若计划有调整，甲方提前15天告知乙方，以甲方具体通知为准。

七、质量保证（包含质保期及使用寿命）

质保期为竣工验收合格后12个月，整机使用寿命不低于10年。

因乙方设计、制造、选型、材质、施工质量等的原因造成的质量问题，在质保期内由乙方负责免费进行处理。

在质保期内，设备正常使用情况下，如果设备因乙方原因造成停产，乙方在接到甲方电话后在12小时内给予回复并提供解决方案，如故障仍无法排除乙方应在48小时之内赶到现场帮助甲方解决故障, 所有费用有乙方承担。

[image: image2.png]